
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

       REGIONE  PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 125 DEL 11/12/2025  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA CANONE PER IL SERVIZIO DI CLOUD COMPUTING ANNO 2026 
- AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISCOM SPA di Cervere. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
 

Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco e le deliberazioni della Giunta Comunale con i quali sono stati 
individuati i responsabili dei servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione;  
 
Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 18-12-2024, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

Richiamata: 
 la Determinazione del Servizio n. 36 del 25/03/2025 con la quale è stato affidato all’operatore 

economico SISCOM SPA P.Iva 01778000040 il servizio di migrazione in cloud del sistema 
informatico del Comune di Curino nei termini e alle condizioni di cui all’Avviso Pubblico 
“Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)” 
– M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

 la Determinazione del Servizio n.43 del 10/04/2025 con la quale è stato affidato all’operatore 
economico SISCOM SPA P.Iva 01778000040 il servizio di cloud computing per l’anno 2025; 

 
Considerato che il Comune di Curino ha effettuato la migrazione dei propri dati informatici su cloud in data 
25 giugno 2025 e che il servizio affidato all’operatore economico SISCOM SPA con la sopracitata 
determinazione 43/2025 comprendeva il canone per il primo anno dalla data di attivazione; 
 
Dato atto, pertanto, che si rende ora necessario prevedere il contratto di manutenzione per il servizio cloud 
computing per l’anno 2026; 
 
Vista l’offerta economica pervenuta in data 06/11/2025 prot. n. 2685 da parte dell’operatore economico 
Siscom S.p.A. ammontante a complessivi € 1.500,00 oltre I.V.A. per il canone per il servizio di cloud 
computing per l’anno 2026; 
 
Visto l’art. 17 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
che ai commi 1 e 2 dispone:   
 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 
Dato atto che: 
il valore economico del servizio è inferiore a € 140.000,00. 
per l’affidamento in argomento è stato richiesto il codice CIG: B9876D2220; 
 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
• il fine che si intende perseguire con il contratto è la sottoscrizione del canone per il servizio di cloud 
computing per l’anno 2026, per l’importo complessivo di € 1.830,00 IVA inclusa; 
• l’oggetto del contratto è costituito dal predetto servizio; 
• l’obbligazione si perfezionerà con l’ordinaria corrispondenza commerciale; 
• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’offerta e nella presente determinazione; 
• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 
 
Visti, inoltre: 

 il D.Lgs 36/2023;  
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – 

 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, per l’anno 2026 all’operatore economico SISCOM S.P.A. – partita iva 01778000040, il servizio 
di cloud computing, a fronte del pagamento del canone complessivo di € 1.830,00 (IVA inclusa); 
 
DI IMPUTARE la spesa di €.1.830,00 iva compresa alla missione 01 Progr.8 Titolo 1 MacroAfr.103 
(cap.250/8/1) “Investimento 1.2 Abilitazione al CLOUD per le PA locali - M1C1 PNRR” del Bilancio 
pluriennale 2025/2027, disponibile, nel rispetto della vigente normativa; 

 
DI DARE ATTO che: 

 
 per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari, si procede secondo quanto previsto 

dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e che il CIG 
assegnato risulta essere B9876D2220; 

 con separato atto, a seguito dell’effettuazione delle forniture ed a seguito del ricevimento di 
regolare fattura, si provvederà alla liquidazione di quanto di competenza della Ditta esecutrice, 
dando atto che alla stessa verrà data comunicazione della registrazione dell’impegno contabile; 

 la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ed 
avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del servizio finanziario a norma dell’art. 153, 5 comma, D.Leg.vo 
18/08/2000 n. 267. 

 contro la medesima è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte e la Valle d’Aosta) per il termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 
alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

                                                                                                              
 
 
 

                   Il Responsabile Finanziario 
      Buzio Adriano 

                                                                                                                          Firma digitale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


